
 
 

 

ATO DO SECRETÁRIO E DO PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEAS/INEA Nº 110 DE 22 DE AGOSTO DE 2023 

 

CRIA GRUPO DE TRABALHO (GT) PARA 

ELABORAR NORMATIVA COM A 

PADRONIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS 

TÉCNICOS E LEGAIS A SEREM 

EMPREGADOS NOS PROCESSOS DE 

CRIAÇÃO, ALTERAÇÃO E 

IMPLEMENTAÇÃO DAS UNIDADES DE 

CONSERVAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, BEM COMO, NOS MÉTODOS 

DE CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE 

MOSAICOS DE ÁREAS PROTEGIDAS, 

ZONAS DE AMORTECIMENTO DE 

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E 

CORREDORES ECOLÓGICOS 

 

O Secretário de Estado do Ambiente e Sustentabilidade (Seas) e o Presidente do 

Conselho Diretor do Instituto Estadual do Ambiente (Inea), no uso das atribuições 

constitucionais e legais, e conforme ciência do Conselho Diretor do Inea, em reunião 

realizada no dia 16 de agosto de 2023, processo administrativo nº SEI-

070002/003617/2022, 

 



Folha 2 de 3 

CONSIDERANDO: 

  

- o disposto na Lei n° 9.985, de 18 de julho de 2000; 

- o disposto no Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de 2002; 

- a necessidade de estabelecer critérios, procedimentos e orientações administrativas 

para os procedimentos relacionados ao planejamento e gestão das unidades de 

conservação e suas zonas de amortecimento, dos mosaicos de áreas protegidas e dos 

corredores ecológicos do estado do Rio de Janeiro; 

- a necessidade de renovação do grupo de trabalho estabelecido pela Portaria 

INEA/PRES n° 1.126, de 08 de abril de 2022; 

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho (GT) com o objetivo específico de elaborar normativa 

com a padronização dos procedimentos técnicos e legais a serem empregados nos 

processos de criação, alteração e implementação das unidades de conservação do 

Estado do Rio de Janeiro, bem como, nos métodos de criação e implementação de 

mosaicos de áreas protegidas, zonas de amortecimento das unidades de conservação e 

corredores ecológicos. 

  

Art. 2º Designar Clarice Costa Gomes Pinto, id. funcional 4337845-5, Andréa Franco 

de Oliveira, id funcional 2690654-6, Bruno Cid Crespo Guimarães, id. funcional 

5094850-4, Débora Rocha Aguiar Veras, id. funcional 446111-4, Eduardo Ildefonso 

Lardosa, id. funcional 2147626-8, Isabella Mendes de Matos Chamberlain, id 

funcional 51018420, Luiz Dias da Mota Lima, id funcional 4347967-7, Maria Manoela 

Alves Lopes, id. funcional 2046357-0, Renata da Matta Dos Santos, id. funcional 

4276575-7, Mairon Oslay Cortes Alonso, id. Funcional 51392194, Juliana 

Vasconcellos Baptista, id. Funcional 43669344, e Renata de Souza Lopes, id. 

Funcional 2746604, para sob a coordenação técnica da primeira, constituírem o GT, 

para as ações descritas no Art. 1º desta Resolução. 

  



Folha 3 de 3 

Art. 3º A Coordenadora do Grupo de Trabalho fica autorizada a solicitar a 

participação de demais profissionais deste Instituto ou de outros órgãos ou entidades 

que, por sua experiência nas diversas áreas abrangidas pelo roteiro em pauta, possam 

contribuir para o aperfeiçoamento do trabalho. 

  

Art. 4º O prazo de conclusão das atividades do Grupo de Trabalho, previstas no Art. 

1° desta resolução, será de 270 (duzentos e setenta) dias, a partir da publicação desta. 

  

Parágrafo único O prazo previsto neste artigo poderá ser prorrogado mediante à 

justificativa prévia. 

 

Art. 5° Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário, em especial a Portaria INEA/PRES nº 1.126, de 

08/04/2022, publicada em 12/04/2022. 

 

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2023. 

 

 

Thiago Pampolha Gonçalves 

Vice-Governador 

respondendo pelo expediente da Seas – Ato do Governador 

Decreto de 01/01/2023 

 

 

Philipe Campello Costa Brondi da Silva 

Presidente do Conselho Diretor do Inea 

 

 

Publicada em 01.09.2023, DO nº 164, páginas 27 e 28 

 

 

 


